Nell'altro decreto delli 22 novembre sono dannati 10 libri, de quali doi solamente hanno titolo che mostra materia di religione; li altri contengono materia o

⁴⁵ Sarpi a Priuli (ambasciatore a Parigi), in P. Sarpi, *Lettere di Fra Paolo Sarpi*, a cura di F.L. Polidori, vol. 1, A. Mucci, Siena 1863, pp. 347-8 (lettera datata 27 novembre 1609). Ma si veda soprattutto la lettera a Leschassier del 23 novembre 1610: «Tibi causam aperiam: raro evenit ut auctoritate saeculari liber aliquis prohibitus fuerit, quoniam non erant aperti insidiatores, quare neque dominantes observabant quod quisque scriberet; soli ecclesiastici ei rei incumbebant. Postquam cum Romanis concursus est, manu tetigerunt quantum detrimenti ex pravis scriptis respublica patiat, visumque satis esse, si libris imprimendis et importandis cura adhiberetur, et id agi et prosequi coeptum. Cum exiit praefatio regis angli in Apologiam pro iuramento fidelitatis nuncius pontificis suggestit principi librum fore magni contra religionem detrimenti, et tamen passim ob nominis splendorem evulgandum; re deliberata statutum fuit ut mandaretur bibliopolis ne librum importarent; idque secreto ob regis amici dignitatem. (Dicam per interpositionem: si in eo libro nihil tractatum fuisset nisi quod in Apologia, nihil unquam nuncius obtinisset, sed timebatur ob ea quae agit de purgatorio, imaginibus, sanctorum veneratione, divae Virginis praesertim, ad quam populus maxime propensus, et devotus est. Apologia ante sex menses venerat libere, neque unquam vetita). Ad rem redeo. Prodiit posthac Bellarmini responsio adversus regem; statim decretum fuit, ne importaretur. Visum enim dicere, ut quod actum erat de regio libro idem fieret de adverso. Verum ne videretur ita existimari cardinali ac rex, haec prohibitio facta fuit sub triremium poena, ut prior solum praeceptum absque poena continebat. Legatus angli nihil unquam dixit: saepe omittimus magna, dum minima spernere videri volumus. Nunc cum in lucem exiit Bellarmini liber contra Barclaium et deliberari coeptum, sequuti sunt praeiudicium ut ageretur sicut prius, et intimatum bibliopolis in poenam triremium, ne importarent, ne venderent, et tabellariis qui Roma adveniunt, ne libros aliquos exhiberent a se portatos, ni prius viderentur a deputatis; hoc actum, nec sine animo maiora agendi. Romae neque papa neque cardinalis quicquam dixere, neque conquesti sunt. Sola plebs clericorum obmurmuravit contra Venetos, quod manus et os in coelum mitterent; addidere, ut solent, notam haereses, et alia nomina quae tribuere solent his qui papam negant Deo maiorem» (Id., *Lettere ai gallicani*, cit., pp. 95-6).